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5قســمت از برنامه جوکر زنانه در یکی 
از ســکوهای شــبکه نمایشی پخش 
شده که در آن نعیمه نظام دوست نقش 
محوری پیدا کرده است. او در 5قسمتی 
که تاکنون پخش شده، 2عنصر مربوط 
به  خودش، یعنی چاقی و مجرد بودنش 
در  50ســالگی را به عنوان ابزاری برای 
خنده گرفتن از دیگران درنظر گرفته و با 
آن شوخی های مکرر می کند و بقیه نیز با 
او در این جریان همراه می شوند و حتی پا 
را فراتر هم می گذارند. او در قسمت سوم 
یک باره به صورت جدی درباره تلاش هایی 
که برای لاغر شدن کرده، صحبت می کند 
و می گوید که تمام راه ها ازجمله ورزش، 
انواع رژیم ها و عمل اسلیو معده را در تمام 
سال های عمرش دنبال کرده ولی بی نتیجه 
بوده است و باز در قسمت بعد رویه شوخی 

با چاقی ادامه پیدا می کند.
استفاده ابزاری از چاقی و مجرد بودن در این 
برنامه، واکنش های متعدد و متفاوتی را در 
شبکه های اجتماعی به همراه داشته. برخی 
آن را ناشــی از جنبه بالای نظام دوســت 
می دانند که می تواند با خودش شوخی کند 
و برخی دیگر در مقابل نقد می کنند که چرا 
با 2ویژگی ای که بخشی از جامعه دارند، به 

چشم یک مشکل و ایراد نگاه می شود و با 
آن شوخی می کنند؟

ایران؛ رتبه ششم جهانی در  چاقی
براســاس گــزارش وزارت بهداشــت 
در اردیبهشــت امســال، ایران در رتبه 

ششــم فهرســت کشــورهای چاق دنیا 
قــرار دارد.همچنین شــهلا کاظمی پور، 
جمعیت شناس ایرانی می گوید: ۵ میلیون 
و ۷۷۰ هزار دختر بالای ۱۵ سال مجرد در 
کشــور داریم و تجرد قطعی زنان دهه ۵۰ 

نزدیک به ۵ درصد است.

خنداندن با کلیشه های مخرب
شوخی  با چاقی و تجرد در جوکر باعث نقد روانشناسان درباره عادی سازی تمسخر ویژگی های فردی شده است

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه نگار

 جی ای اس جمعیتی سرانجام
اجرا می شود

در سیستم اداری ایران سال هاســت نیازهایی حس می شود اما 
معلوم نیست به چه علتی اجرا نمی شود. مهم ترینش همین بحث 
آمایش سرزمینی و به روز رسانی اطلاعات جمعیتی است که اجرای 
آن همیشه نصفه و نیمه و با خطاهای زیادی همراه بوده است، حالا 
اما گرچه دیر ولی هاشم کارگر، رئیس سازمان ثبت احوال کشور 
گفته اســت: پروژه ای تعریف  شده با عنوان جی ای اس جمعیتی 
که براســاس آن تمام اطلاعات موجود در سازمان ثبت احوال بر 
پهنه جغرافیایی کشــور نمود پیدا می کند. او افــزود: این پروژه 
کمک می کند که در برنامه ریزی ها و تصمیم گیری ها در کشور 
در حوزه های گوناگون اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و موضوعات 
گوناگون، بدانیم که در هر مکانی از کشــور چه شــاخص های 
جمعیتی وجود دارد و این شــاخص ها را در اختیار دستگاه های 
گوناگون قرار می دهیم تا بتوانند اســتفاده کنند. کارگر تأکید 
کرد: این پروژه رو به اتمام است و به زودی به بهره برداری می رسد.

فعالیت دوباره دیوار مهربانی کتاب
در زمانه ای که کتاب گران شده و دوستداران کتاب در تنگنا و 
مجبورند که به نفع مخارج روزمره، کتاب را از سبد خرید خانوار 
حذف کنند، فعالیت مجدد کانال »کتابستان« غنیمت است. 
کانال روابط عمومی کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران با اعلام 
این خبر آورده است:  یکی از سنت های جاری و بسیار خوب در 
تلگرام، ایجاد گروه های مشترک کتابی است. دوستانی از اهل 
کتاب و فضل در این فضا گرد هم جمع می شوند، نیازهای خود 
را از مقاله و کتاب یادآور می شوند و دوستان دیگر که احیانا به آن 
کتاب ها و منابع دسترسی دارند، آنها را در اختیار می گذارند یا 
راهنمایی می کنند. بدین ترتیب سرمایه فردی هر یک، تبدیل 
به »سرمایه جمعی« و  »در دسترس« می شود. 2مورد خوب 
را می شناسیم؛ یکی »بیت الحکمه« با مدیریت کتابشناس و 
کتابدار بسیار برجسته جناب آقای مکارم در مشهد و دیگری 
»کتابســتان« که با نزدیک به 2هزار همراه، این مهم را انجام 
می دهند. گرچه »کتابستان« در ماه های اخیر کم فعالیت شده 
بود، بار دیگر فعال شده است. ظاهرا عضویت در »بیت الحکمه« 
که در حوزه کتاب های دینی است، دست مدیر است، اما ورود به 

»کتابستان« آزاد است و افراد می توانند عضو شوند.

دانشمند پیشرو در درمان ناباروری
۱۴دی ، نوزدهمین سالگرد درگذشت زنده یاد دکتر سعید 
کاظمی آشتیانی، جهادگر فقیدی است که نام او با رویان گره 
خورده است؛ پژوهشگاهی که در دهه۷۰ که سیاست های 
کشــور بر محور کاهش جمعیت بود، هدف خود را درمان 
ناباروری قــرار داد؛ رویانی که حالا ۴دهه می شــود خانه 
امید زوج های نابارور شــده اســت. در ادامه، با زندگی این 
دانشــمند ایرانی که کمک بزرگی به درمان ناباروری کرد، 

آشنا می شویم.

خبر خوب یادنامه

دوره کم کاری نباید برای معیشت هنرمندان دغدغه ایجاد کند
سید عباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: مقاطعی که دوره بیکاری یا کم کاری هنرمندان محسوب 
می شود، نباید برای معیشت این قشر دغدغه ایجاد کند. بنابراین بیمه بیکاری هنرمندان مهم ترین مسئله ای 

است که می تواند بخشی از دغدغه امنیت شغلی آنها را کاهش دهد.

آزادی بیش از ۲۰۰۰زندانی به یاد سردار دل ها
سیداسدالله جولایی، رئیس هیأت امنای ستاد دیه کشور: بیش از ۲۰۰۰زندانی جرائم غیرعمد در پویش »به 
یاد سردار دل ها« از ســال ۱۴۰۱ تاکنون از زندان آزاد شده اند. این پویش از ســال ۱۴۰۱ آغاز شده تا به عدد سن 

حاج قاسم، یعنی ۶۳سال، زمینه آزادی زندانیان جرائم غیرعمد در سراسر کشور فراهم شود.

صفحه آرا: علی حسنی

عادی سازی  تمسخر چاق ها و مجردها
نسترن توکلی، روانشناس بالینی می گوید: اگر دقت کنید، خانم 
نظام دوست در یکی از قسمت ها خیلی جدی درباره چاقی اش 
توضیح می دهد و در جواب سؤال بقیه محکم می گوید که تمام 
این راه ها را رفته، یعنی در واقع می خواهد مسیر توصیه کردن 
و نصیحت شنیدن را مسدود کند، اما باز  چالشی برای او درست 

می کنند که در آن بازیگران دیگر مثلا یک رژیم هستند و او باید 
جواب دهد چرا آنها را دنبال نکرده است؟

یک ضرب المثل قدیمی هست که می گوید »حتی شوخی کردن 
با فلان موضوع هم زشــته«؛ این دقیقا درباره 2عنصر چاقی و 
تجرد زنان در سن بالا که ویژگی بخشی از جامعه است  هم صدق 
می کند. این 2عنصر نه پسندیده هستند و نه قابل نکوهش؛ صرفا 
یک ویژگی اند مثل سایر ویژگی های بشریت. ما اجازه نداریم با 

قد خیلی کوتاه یا خیلی بلند، چاقی مفرط یا لاغری مفرط و سایر 
ویژگی های ژنتیک و حتی غیرژنتیک افراد شوخی کنیم. اینها 
ویژگی هایی هستند که برخی از افراد با آن کنار نیامده و درگیری 
ذهنی دارند. بعد ما شوخی و تمسخر کردن آن را که در جامعه به 
غلط رواج داشته، بیشتر عادی سازی  و حتی تشویق می کنیم. 
این غلط است و باید مدیران تولید برنامه های تلویزیونی دقت 

کنند که چه ناهنجاری هایی را به غلط ترویج می دهند.

مکث
فوت و علت آن

چهارشنبه ۱۴دی۱۳۸۴ در ۴۴سالگی هنگامی که برای 
انجام تســت ورزش مراجعــه کرده بــود، بر اثر ســکته 

قلبی در بیمارستان بقیه الله)عج( درگذشت.

تولد
۱۳۴۰ در تهران

تحصیلات
کارشناســی ارشــد فیزیوتراپی؛ دکتری علوم تشریح با 

گرایش جنین شناسی
مهم ترین فعالیت

ایجاد جهاد گروه پزشکی در دانشگاه ایران سال۱۳۶۱
پژوهشکده رویان جهاد دانشگاهی سال۱۳7۰

اهمیت مؤسسه رویان
 درمان ناباروری زوج های جوان تا 5۰درصد

 پژوهش و آموزش در زمینه علوم باروری و ناباروری
 دریافت مجوز شــرعی تولیــد و تکثیر »ســلول های 

بنیادی« و »شبیه سازی«
 »احیای دوباره بارداری«

 درمان »مشکلات داخل رحم«

برخی لغات مخرب و کلیشه ای 
 دیلاق، دراز   به افرادی با قد خیلی بلند می گویند

 کپلک، چاقالو  به افراد خیلی چاق می گویند
 نون نخوردی، لاغر مردنی  افرادی که کمبود وزن دارند

سیاه سوخته  کمبود اشاره به فردی که پوست سیاه دارد
 کچل، طاس  به افرادی که دچار ریزش مو شده اند

 کوتوله  به افرادی که قد آنها از استاندارد جامعه کوتاه تر است


